Universitätsbibliothek Paderborn

Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo
Continentvr Et Explicantvr ...

Tomás <de Jesus>

Coloniæ Agrippinæ, 1684

Capvt I. Lux, sive supernaturalis contemplatio viæ Illuminativæ congruens.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38621

C A P V T I.

*Lux, sive supernaturalis contemplatio via
Illuminativa congruens.*

*Primus gradus contemplationis via
Illuminativa.*

S. I.

Ut Lectori facilior ad hoc contemplationis genus patet ingressus, ex his quæ lib. 4. de Contemplatione divina, & superius in Tractatu de via Purgativa cap. 9. fusiū discerimus, breviter hic aliqua p̄mitemus, quibus veluti in parva imagine amplam illius Libri 4. materiam adum-
bi abamus. Quod ut plenius intelligi possit, supponendum est, in Donis Spiritus sancti, principiū Sapientie & In intellectus, tres inveniri ejusdem sancti Spiritus supernaturalium operationum gradus, ut latius Libro 1. cap. 3. ostendimus. Primus seu insimus est, quando operatio illius doni principali et media imaginatione contingit, quæ opera-
tio propria est eorum, qui circa viam Purgati-
vam supernaturalem versantur, ut prædicto cap. 9
anno avimus. Secundus est perfectior, cum doni Sapientie operatio in intellectu sive ratione recipitur. Tertius & supremus, quando suprema ho-
minis intelligentia sive mentis apex mitet ac inef-
fabiliter ab eodem Spiritu sancto illustrantur; quæ omnia sequenti exemplo sicut clariora. Sicut enim claritas Solis à nobis tribus modis percipi-
tur, uno in objecto materiali opaco, verbi gratia, in pariete vel ligno, quæ est velut infima solaris luminis participatio; altero, in radiis ipsius per aetem aliud in diaphanum corpus diffusis, qui est quasi gradus medium; tertio, in seipso, hoc est in globo seu rota solari, ubi supremus Solis ipsius fulgor resplendet: sicut divina lucis radii, mediabitur Sapientie & In intellectus donorum habitibus, triplici hac differentia prioribus justorum mem-
tibus manifestantur. In prima etenim, quæ in ima-
ginatione tamquam infimo cœlo potissimum re-
sideret, relucet primus doni Intellectus radius, quo imagina-
tio, non tamen sine comite intellectu, il-
lustratur ex corporalibus ictis, quæ sensu percipiuntur; nempe ex visibilibus creaturis, ad ea, quæ in DEO sunt in visibilia intuenda gradum facit, ut plenè lib. 3. de Contemplatione, & breviter cap. 9. De via Purgativa declaravimus.

In via vero illuminativa, quæ in secundo ani-
mæ cœlo, nōcōmē in intellectu sedem habet, viri
contemplativi, qui ad hanc usque conser-
vent, doni Intellectus radiis illustrati, DEUM in
spiritualibus ac intellectualibus objectis intuen-
tur: sicut enim aere Solis splendore illustrato,
totius mundi decor, elegan-
tia & opes conspicuntur, nostrisque tele passim ingerunt obituibus, &
oculi multiplici colorum hausta varietate, ani-
mum exhilarant & oblectant; sic ubi mens no-
stra doni Intellectus irradiat lumen, præ-
cessas DEI perfectiones ac ineffabiles thesauros
divitiarum incipit agnoscere: quas quidem per-
fectiones mortalium nemo penetrare ac intelligere
poterit, nisi hoc sit Dono præditus.

Hac autem divina & supernaturalis contem-
platio, quæ via illuminativa, ut diximus, propria
est, triplici perfectionis gradu constat: (nec enim
omnes per eam viam incidentes æquiter à Spi-
ritu sancto, medio Intellectus sive Sapientie do-
no illustrantur) infimo videlicet, medio, & supre-
mo.

PRIMUS insimusque gradus, speculatione sūl, id
est, cognitione animæ nostræ, quæ DEI ima-
go censetur, ad ipsius DEI contemplationem
mentem celestiter erigit; præcipuum enim & prin-
cipale speculum ad videndum DEUM, sanè est
anima rationalis. Si enim invisibilis DEI, per ea
qua facta sunt intellecta conspicuntur, nullibi
quām in ejus imagine divina cognitio vesti-
gia expressiū sculpta reperiuntur: hominem enim
secundum animam ad DEI imaginem factum
ceret scimus & credimus; quare ad ejus cogni-
tionem apius speculum quam spiritum rationa-
lem non invenimus. Tergat igitur speculum suū,
quisquis cupit videre DEUM sūm; extero as-
tem speculo, ac diligenter inspecto, incipier ei
quædam divini lumen claritas interlocere, &
divinus quidam Spiritus sancti radius oculis ejus
apparet. Hoc lumen oculos ejus irradiaverat quæ
dicebat Psal. 4. *Signum est super nos lumen vulnus
tui Domine, dedisti lumen in corde mo.* Hoc igitur
spiritus sancti lumen nihil aliud est, quām
domum Intellectus mentibus nostris inspiratum,
quod in primis docet nos penetrare, yelamina, si-
ve tenebras mentis nostræ, donec ad notitiam
propriam deveniamus, & imaginem sanctissime
Trinitatis nobis concretam agnoscamus, cum
Dominus dicat *Luce 17. Regnum Dei intra vos est.*
id est, in imagine sua, ideoque David Psal. 138.
aiebat: *Mirabilis facta est sententia tua ex me. Unde
S. Augustinus maximè in hoc versatus exercitio,
lib. 10. Confess. cap. 7. inquit: Quid ergo amo, cum
Deum meum amo? Quis est ille super eum ame-
me? Per ipsam animam meam ascendam ad illum.*
*Transibo vī meā quæ heret corpori, & rataliter
compagē eū replico. Et infid. cap. 27. Serōte amar-
vi pulchritudinem antiquam & tam novam, serōte amar-
vi. Et ecce intus eras, & ego foris, & ibi te querebam,
& in ista formosa quæ fecisti, deformis irrueram. Me-
cum eras, & tecum non eram. Ea me tenet, ant longe
a te, quæ si in te non essent, non essent. Quare animus
qui in sui cognitione non est exercitatus, planè ad
DEI contemplationem non sufficitur; fructuā
enim cordis oculum erigit ad videndum DEUM
qui non idoneus est ad videndum scipsum.*

Praxim verò ex contemplatione animæ no-
stræ ad DEI cognitionem ascendenditam ex Hu-
go Victorino, quām ex D. Gregorio, qui et-
iam ratione penitentia sit animæ nostra nobilis-
tas, & qualiter DEI imago in animæ nostræ na-
turalibus potentis insignit, imagine refudit,
eodem Libro 4. capitibus 1. 2. & 3. ex Patrum do-
ctrina uberiori ferente pertractavit.

Mirabilis quidem est contemplatio DEI, sive
sanctissime Trinitatis, quæ ex imagine animæ
nostræ tribus condecoratæ poterunt, intellectu
felicitate, voluntate, & memoria affurgit: sed sanè
multo mirabilior ac fecundior est, ipsius DEI ex
hac eadem imagine donis gratiarum ac supernatu-
ralibus reformatæ intuitio. Hoc enim contem-
plationis genere, præente Intellectus doni radio,
aspicantis divinæ gratia qualitatem, modos esse
etius cum attentione miramur, & cum admiratio-
ne ad Creatoris laudem affurgimus: quidquid
enim boni in justorum cordibus agitur, septifor-
mis ille Spiritus per inspirantem gratiam opera-
tur;

*Secundus gradus, DEI & divinarum
perfectionum contemplatio.*

S. 2.

SUBLIMIOR est praecedenti hic contemplatio-
nis gradus, in quo ipsius DEI esse, ac immen-
sas perfectiones intuemur: in priori enim adhuc
per creaturarum scalam ad DEUM ascendimus,
hac vero perfecti non egerit, exercitatos namque
habent sensus, & idcirco minime indigent ex his,
quae facta sunt, Factoris nouitiam mendicae-
re nec medium requirunt ad eam contemplatio-
nen corporis sensum, sed uno veluti salto ipsum
DEUM attingunt, ex quo hujus gradus dignita-
tem licet colligere in aliis enim gradibus DEUM
in creaturarum speculo contemplamur, in hoc
vero ad intelligentiam supercelestium & divino-
rum immedieate sublevanur.

Uberima est hujus contemplationis materia;
ad eam siquidem omnia spectant que de DEO

naturali lumine & supernaturali cognosci pos-
sunt, ut quod DEUS sit ens primum, eternum,
incausatum, independens, perfectum, infinitum,
immaterial, simplicissimum, ac prima omnium
& gubernatrix causa. Omnia vero, que ad mate-
riam hujus contemplationis reduci possunt, bie-
vite: cap. 11. de Fonte lucis annoravit Cathula-
nus. Quemadmodum, inquit, Deus sit bonus purus,
veritas sempiterna, unitas simplicissima, purus actus,
omnipotens virtus, sanctitas exemplaris, sapientia e-
ternalis, causa & ratio omnium idealis, esse parum in
se subsistens ac separatum, universorum principium,

prima omnis rectitudinis, omniisque iustitiae, veritatis
& virtutis regula & mensura; ens, in quo est omnis
nobilitas, omnis pulchritudo, omnis felicitas ac dulce-
do, omnis pietas & iustitia, summa caritas, plena li-
bertas, omniisque perfectio absque mensura ac fine, &
prosperus simplicissimus; ita ut omnia ista sint unum, uni-
tariaque in DEO, scilicet simplicissimum ac superex-
quisitum ejus esse tam infinitè incomprehensibiliterque
perfectum, ut omnia ista in se simplicissime ac superex-
quisitissime comprehendat. Hec omnia de DEO ex-
celso ac gloriose limpide, amorose ac congratulatoriè
contemplari, ad hanc contemplationis speciem atti-
net. Hæc illæ.

Circa hanc Deitatis, divinorumque attributo-
rum contemplationem plenius lib. 4. de Contem-
platione, à cap. 7. usque ad 11. scriptissimus.

*Tertius gradus, Beatissima Trinitatis
contemplatio.*

S. 3.

ALTIOR omnino aliis gradibus est divini-
ssima Trinitatis profundissima, ac menuibus
humanis impervia contemplatio: neque paucim
omnibus hujus generis contemplationis gratia à
DEO conceditur; rarissimi enim sunt, qui vatis-
fios illos Trinitatis finis sciant, & possint inve-
stigare.

De hujus diviniissimæ contemplationis altissi-
ma materia, ac defractis mentibus suavissima, lib.
4. de Contemplatione, à cap. 12. usque ad 17. latissi-
mè differentiis ubi de Trinitatis incomprehen-
sibilitate, proprietatibus, & mutua dilectione ut,
cumque egimus. Ad hanc enim contemplationis
speciem pertinet, intueri quemadmodum in vero

ac

ac simplici DEO sit æterna, actualissima, ac purissima generatio, qualis est emanatio Verbi æterni à Patre summo, qui seipsum perfectè æternaliterque cognoscens ac intuens, suipius conceperit & Verbum internum in se profert ac gignit. Quod namque in se & de se cognoscit ac in te, hoc intra se loquitur ac producit: & quoniam unico actu intelligit seipsum, & omnia perfectè intelligit, idcirco una prolatione interna seu generatione mentali, seipsum & concta plenissimè intra se exprimit, & unicum dumtaxat. Ve-
rum gignit, quod est ipius perfecta ac naturalis imago, plendor ac Filius, omniumque ceterarum exemplarum: deo & ratio atque totius universi forma archetypa in mente divina, de quo Augustinus. Qui negat, inquit, mundum, archetypum negat, & DEI Filium. Hinc in Verbo isto actu no-
to: tota Patri, nauta resplendet, totaque ejus maiestas ac perfeccio resplendet in eo. Unde lib.
15. de Trinitate: aliter Augustinus: Pater tamquam se-
ipsum dicens, genuit Verbum sibi aequaliter.

Amplius ad hanc contemplationis speciem pertinet, intrueri quemadmodum Pater & Filius seintuentes, invicem volentes, & mutuo incomprehensibiliter ac superius illimè complacentes, producent & intra spirant unum inceatum, plenum ac infinitum Amorem, propriæ amabilitati proportionatum, qui est amor & nexus, osculumque amborum. Quemadmodum enim est verbum emanatio intellectus, sic amor est emanatio voluntatis.

Rursus spectat ad hanc speciem, contemplari quam verè superbea illima ac superdeliciose illima hujus alissima Trinitatis sit vita, quemadmodum ha supervenerabiles, superflubiles ac superexcellentes personæ se mutuo incueantur intuitione penitus comprehensiva, jucundissima, & aeterna, se in vicem quoque diligent amore superardentissimo & immitto, sibique mutuo perficiuntur ac supergaudiosè complacent, atque le invicem superfecitissime perfruantur, & qualiter si in eis plena communio, superiucunda diffusa, consistenter superiorissima & aeterna. Ecce haec omnia humiliter ac sincere, quietè & amorosè circa divinissimum hoc Trinitatis mysterium in via illuminativa sunt contemplanda, cum præcordialissima congratulatione tam iniori & beatitudinis & excellencia Trinitatis superexaltatae & adoranda.

Quando verò Trinitas est altior & purior, tanto majori humilitate, reverentia, & cordis puritate ad ejus contemplationem oportet accedere: nam ut testè scriptit Augustinus: Nullibi periculis erratur, nec laboriosius queritur, nec fructuosis inventur quam unitas Trinitatis. Quare in his, que circa sanctissime Trinitatis contemplationem vln in intellectualem transcendunt, curandum nobis est ne nimis intellectus acutetur aut figuratur, sed simplici ac stabili fide huic infidendum est, & cum laude conspicendum & admirandum est, quod iam ex Scriptura quam Patum documentis doceatur ac traditur. Alia autem sunt objecta, que in beatissima Trinitatis contemplatione vim affectivam inflammanter, devotionemque augent, quæ supposita fide faciliter capiuntur, fructuosis conficiuntur, dilectiusque gaudientur, & mentem DEO foris affigunt & accendunt, ut p[ro]d[uct]o lib. 4. cap. 17. de Contemplatione anno avimus.

Demum omnia facta, que circa divina attributa, medio intellectus dono contemplari possumus

ac debemus, Rusbrochius de O natu n[ost]ri patrum, lib. 2. cap. 69. annoravit, dicens: Enimvero hoc intellectus donum contemplari & cognoscere nos docet nostram ipsorum prestantiam ac nobilitatem. & virtutum & exercitorum omnium discernere, scire discretam cognitionem nobis praefat, ut sciamus quo pacto in eterna veritate contra errorem vivendum nobis sit; & quisquis eo illuminatus est, versari ac ambulare in spiritu, & omnia tam in celis quam in terrarum illustratione, probare ac sane & considerare & intelligere novit. Arque iam ob rem in celis degens cum Sanctis omnibus, dilecti sui attendit & contemplatur pulchritudinem & incomprehensibilem sublimitatem, inextinguibilem profunditatem, longitudinem, latitudinem, sapientiam, veritatem, bonitatem, ineffabilem liberalitatem ac pietatem, & ceteras id genus amabilium DEI proprietates vel attributa, quae in DEO: hoc est sublimi natura DEI, prorsus innumerata sunt, eademque perennis immensa ac infinita, cum sint idempræ.

Deinde redactus ad seipsum & canticis bonis & creatis omni oculis, diligenter considerat ubi DEI ex liberrima pietate ac liberalitate sua secundum naturam ea condiderit, donaque varijs affectis: utq[ue] erit supra naturam seipso ea donare ac datare veit, si modo id inquirere ac desiderare non recusat, istimodi rationalis multipliciter divitiarum ac donorum DEI consideratio spiritum mirific exhalat, si tamen pro DEI amore nobis ipsi emortui sumus in DEO, vivamusque & conversemur in spiritu, & gaudi percipiamus ea, quæ semper mansera sunt. Idem etiam intellectus donum eam quam in DEO habemus, ac per fructum & penitus absorptum amorem possidimus, unitatem nobis reddit manifestam: itemque similitudinem illam DEI, quam per charitatem & virtutes in nobis ipsis habemus, atque etiam lumen nobis & claritudinem ministrat, in qua discreta ambulemus in spiritu, & contemplamur ac cognoscamus DEVUM in spiritualibus similitudinibus, & nosipso quoque & omnia pro lumen ipsius ratione ac mensa a DEI voluntate, & intellectus nostri dignitate ac præstabilitate.